
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă 
extraordinară, în data de 16 august 2023, ora 15,00 

 

 
Primarul municipiului Bistriţa; 
având în vedere: 
Urgența determinată de: 
necesitatea transmiterii în cel mai scurt timp către Consiliul Județean Bistrița-

Năsăud a Hotărârii de Consiliu Local prin care se aprobă introducerea în 
parteneriatul proiectului ”Implementarea a 3000 km de trasee cicloturistice la nivel 
național” a două noi UAT-uri, respectiv Comuna Ilva Mare din județul Bistrița-Năsăud 
și Comuna Sărățeni din județul Mureș. 

necesitatea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență, apelurile de proiecte PNRR/2022/C13/MMSS/l2/Ţinta 396 – 
SESIUNEA 2 Apelul dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu 
dizabilități, până la data de 31.08.2023; 

necesitatea transmiterii Planului integrat de acțiune al municipiului Bistrița al 
municipiului Bistrița în cadrul inițiativei europene ”Acordul orașelor verzi”către biroul 
european al ”Acordului Orașelor Verzi”; 

prevederile art.133 alin.(2) lit.”a”, art.134 alin.(1) lit.”a”, alin.(3) lit.”b”, alin.(5), 
art.155 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare 

 
D I S P U N E :  

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

extraordinară, în data de 16 august 2023, ora 15,00. Şedinţa va avea loc prin mijloace 
electronice de comunicare, respectiv prin intermediul platformei informatice Zoom, cu 
ordinea de zi cuprinsă în Anexa la prezenta Dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul 
Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – 
Şedinţe online. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – 
Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de hotărâre 
înscrise pe ordinea de zi, până la data de 11 august 2023, ora 12,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală și pe 
site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
PRIMAR, 

IOAN TURC 
CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 
FLOARE GAFTONE 

Bistriţa, la 10 AUGUST 2023 
Nr.630  
GF/CTT.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


 

 
 
 

ANEXĂ 
la Dispoziția nr.630 /10 AUGUST 2023 

a Primarului municipiului Bistrița 
 
 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
A ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 16.08.2023 

 
 

1. Proiect de hotărâre nr.145/09.08.2023 privind acordul introducerii a doi noi 
parteneri, respectiv UAT Comuna Ilva Mare din județul Bistrița-Năsăud și UAT 
Comuna Sărățeni din județul Mureș în cadrul acordului de parteneriat aferent 
proiectului ”Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național” 
din Investiția I.4 ”Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel 
național” finanțat din PNRR,  Componenta 11 – Turism și cultură 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
2. Proiect de hotărâre nr.146/09.08.2023 privind aprobarea depunerii proiectului 

„Centrul de zi pentru persoane adulte cu handicap neuropsihic si mental, in 
municipiul Bistrita”  în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență - 
COMPONENTA 13 Reforme Sociale, Tinta 396, Investitia I2 Reabilitarea, 
Renovarea si dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilitati 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
 

- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 
3. Proiect de hotărâre nr.147/09.08.2023 privind aprobarea Planului integrat de acțiune 

al municipiului Bistrița în cadrul inițiativei europene ”Acordul orașelor verzi” 
- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 
 
 

 
 

SECRETAR GENERAL, 
FLOARE GAFTONE 


